
 
 

ROMANIA 
JUDEŢUL CALARASI 

CONSILIUL LOCAL SPANTOV 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului de analiza si acoperire a riscurilor al comunei Spantov, judetul Calarasi 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SPANTOV, JUDEŢUL CALARASI, întrunit in şedinţa 

ordinara, astăzi 31 ianuarie 2018 
Având  in vedere: 

 Referatul de aprobare nr.39/04.01.2018 a domnului primar Gheorghescu Silviu Niki, prin care propune 
aprobarea Planului de analiza si acoperirea riscurilor al comunei Spantov, judetul Calarasi; 

 Referatul  nr.40/04.01.2018 al compartimentului de specialitate intocmit de catre sef SVSU Radu Jean privind 
aprobarea Planului de analiza si acoperirea riscurilor al comunei Spantov, judetul Calarasi; 

 avizele comisiilor de specialitate pentru probleme  juridice şi de disciplină … , agricultură, activităţi economico-
financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism  si pentru probleme de învăţământ, 
sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială şi protecţie copii, tineret şi sport de 
pe lînga Consiliul Local Spantov; 

 prevederile OMAI nr. 132/2007 privind intocmirea Planului de analiza si acoperirea  riscurilor; 
 prevederile Legii nr. 307/2006 privind apararea impotriva incendiilor cu modificarile si completarile ulterioare; 
 prevederile Legii nr. 481/2004 privind protectia civila cu modificarile si completarile ulterioare; 
 prevederile art. 36 alin(2), litera b) si alin (4) literele d) din Legea nr. 215/2001- Legea administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare. 
 

În temeiul dispoziţiilor art. 45(1) din Legea nr.215/20 – Legea administraţiei  publice  locale republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare 

 
HOTARASTE: 

 
Art. 1    Se aprobă Planul de analiza si acoperire a riscurilor al comunei Spantov, judetul Calarasi conform Anexei  
care face parte integranta din prezenta hotarare; 

Art. 2  Se însărcinează cu ducerea la indeplinire a prezentului proiect de hotarare domnul Radu Jean, sef SVSU. 

Art. 3    Incepand cu data prezentei isi inceteaza aplicabilitatea HCL Spantov nr. 4/2017 privind aprobarea Planului 
de analiza si acoperirea riscurilor  al comunei Spantov, judetul Calarasi. 

 
Secretarul  comunei  va lua măsuri  de afişare şi de comunicare a prezentei   hotărâri celor  interesaţi în termenul 
prevăzut  de lege.   

Presedinte de sedinta,  
Consilier,George BAICU  

            
Nr. 4 
Adoaptata la comuna Spantov 
Astăzi, 31 ianuarie 2018 

      Contrasemneaza: 
Secretar comuna Spantov, 

 Liliana BUCIUMENEANU 
 

 


